texte , porte HERBERTVS AVGVSTEKSIS eFS. Il n'est pas bien

rare de voir dans les titres du moyen âge le même nom écrit diffé

remment , V gr. , le nom du comte Humbert aux blanches mains

se trouve marqué tantôt Humberlus , tantôt Hubertus, ici l'bertus et

là Huperlus (Durandi , Alpi Graie e Pennine , рад. 5 ).

En quelle année l'Evêque Herbert est-il mort? Je n'ai pas de don

nées précises là-dessus : le uécrologc de l'église de St-Ours , dont

Herbert était Chanoine avant d'être promu à l'éoiscopal , ne donne

que le jour en ces termes : xin. kat. novembr. О. ( obiil ) Herbertus

regularis Episcopus aug. C'est le même jour ( 20 octobre ) qu'assi

gnent Bessern et la Gallia tinist. ; mais pour l'année ce ne lut pas

au moins avant 1138.
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( CLXXXIV ) a fraude et malo ingenio, saluis nostris uetitis factis

de ferro, a coruo usque ad argentariam. et de

Promessa giurata dei C'onsoli di Pisa agli uomini mercibus que sunt contrarie nostris mercibus. et

de extrañéis mercatoribus faceré mercatum cum

aliis extrañéis mercatoribus. et nisi quantum re-

manserit per parabolam illius qui reclamationem

fecerit. uel per parabolam maioris partís ianuen-

sium et pisanorum consulum. Testes dodo pisano-

rum consul filius quondam teuperti. et bonusua-

sallus de oddone ianuensis consul, et heuthio filius

quondam herithionis. et gerardus uinco filius quon

dam pandulphi. et heinricus crassus. et guido filius

quondam rainerii. et gerardus apostolice sedis no-

tarius. et w. piper, et \v. de bombello. et w. picea

mellio et capharus millesimo centesimo tricésimo

h octano mense aprili indictione quintadecima. bee

indictio tunc sic erat secundum morem ianuensium.

Secundum morem pisanorum actum est hoc anno

dominice incarnationis millesimo centesimo trigé

simo nono tertiadecima kalendas martii indictione

prima. Hoc lolum sicut supra scriptum est con-

cordatum fuit per supradictos testes qui in portu

ueneris pro hoc concordando ntrarumque ciuitatum

lt'gati uenerunt.

di Genova , Savona e Noli , colla quale si obbli-

gano a procederé con tutto il rigore di giustizia

contro i loro sudditi, i qiudi, dal tempo della pace

stabilita (ra i due Comuni con la mediazione di

Papa Innocenzo II, avessero fatto danno alie robe

e persone de' Genovesi , Savonesi e Nolaschi.

1139, 17 febbraio

DulVoriginalc. Archivio I. R. delle Riformagioni di Fircnze.

(P.C.)

In nomine domini amen. Nos consoles pisani de

communi iuramus per sancta dei euangelia laudare

et complere iustitiam per bonam fidem secundum

nostrum sensum ianuensibus et saonensibus atque

nabolensibus et hominibus eorum distrieli de in-

iuriis et dapnis preteritis et fucturis factis et fa-

cturis scilicet de personis et pecuniis hominum

ianuensium districti. per homines pisanorum di-

stricti. de preteritis uero a tempore pacis usque

modo, quam dominus papa Innocentais fecit, de

futturis per totum nostrum consulatum. et hoc fa-

ciemus infra triginta dies postquam reclamatio ue-

nerit. ante nos cum communi sigillo ianuensium

consulum. uadenses uero et capiti albenses facie- с

mus iurare per commune faceré et obseruare iu

stitiam in laude nostra per totum nostrum consu

latum et aliorum nostrorum uenturorum consulum

de communi. usque ad sedecim anuos, ianuensi

bus et hominibus eorum districti infra quadraginta

dies postquam reclamatio uenerit ante nos cum

publico sigillo ianuensium. de iniuriis et dampnis

preteritis et futturis factis et facturis. de personis

et pecuniis hominum ianuensium districti factis

per homines pisanorum districti de preteritis a

tempore predicte pacis usque modo, de futturis

usque ad sedecim annos. Et si uadenses et capiti

albenses sententiam nostram de predictis dampnis

et iuiuriis non obseruauerint. quam nos cónsules

( CLXXXV )

/ Consoli di Genova approvano la dispensa fattasi

delle acque , determinandone la presa e U corso.

1140 , in gennaio

Da vol. membr. síncrono comunícalo dal sig. Aw. Cuneo Ispcllore

degli Archiv] di Ccnova , jiag. 45. ( L. C. )

In palatio ianuensis archiepiscopi cónsules ingo

de uolta. elias laudauerunt quod a termino qui di-

stat longie a tercia pilla ponlis cannelle uiginti

et octo. non capiant aquam in sursum set ab illo

termino usque ad alium terminum qui est ultra

bisaniam qui distat longe ab eo canellc uiginti et

pes médius accipiant aquam et facianl pasatam set

non ampli us in sursum neque per transuersum. et

dederimus. penitus expellemus eos a fiducie no- d ab hoc terminum discurrat aqua per vectam lineam

stra dicendo publice ut nullam babeant in nobis

fiduciam. donec ad satisfactionem predicte sen-

tentie uenerint. quod si hoc non fecerint. et ia-

nuenses de eis cambium aliquo in loco recepe-

rint. non eis uetabimus neque interdicemus. Iusti

tiam uero quam superius promisirnus faceré de

fucturis dampnis et personis taliter agere deler-

minamus in quo enim non inuenerimus pecuniam

ilius proclamatori reddemus personam in arbitrio

consulatus ianuensium si eam inuenerimus. Si au-

tem earn non inuenerimus et inuenerimus u\ores

et Pilios eius in arbitrio ianuensium consulum eos

proclamatori dabimus. hec omnia obseruabimus per

bonam fiflcm secundum nostrum sensum sine

usque ad terminum quem cónsules posuerunt. et

distat ab isto cannelle duodecim minus pes médius

iuxta quem terminum uel ab illo in iusum ubi-

cumque noluerint faciant discurrere aquam ex trans-

uerso per terratorium recta linea per illos térmi

nos quos cónsules posuerunt usque in cluuiam io-

hannis blanchi que est iuxta uiam. Ita quod hec

aqua non faciat maiorem rebouum molendinis io-

bannis blanchi nisi sicut solitus fuit habere, hano

laudem ideo fecerunt quia uiderunt testes utriusque

partis per dicta quorum moderationem contemplan

tes, laudauerunt ut supra legitur millesimo cente

simo quadragesimo mense ianuarii indictione se

cunda. Hanc itaquc budein ego otobonus scriba
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exemplificaui et scripsi ad instar illius quam bonus-

uassallus capîtisgalli scripserat nichil addito uel di

minuto iussu consilium placitorum rauclerii. phi-

lippi. rubaldi porcelli. oberti pédicule, corsi de

palasolo qui in palatio ianuensis archiepiscopi lau-

dauerunt hanc ualere et eam uim et auctoritatem

per omnia obtinere. ас si propria manu ipsius boni-

uassalli capitisgalli sollempniter scripta foret atque

perfectam supplicatione yconomorum domini archi

episcopi annuentes cum in quadam parua cartilla

per euudem bonumuassallum conscriptam que diro

quodam infortunio posset amitti aut uetustate con

sumí unde curia domini archiepiscopi posset ad

dampnum et incomodum maximum peruenire nec

in scriptis predicti boniuassalli abreuiarium quo-

quomodo inuenirent. millesimo centesimo octuage-

simo pritno indictione tertiadecima sextodecimo die

întrantis septembris.

Ego otobonus notarius precepto suprasci-iptorum

consulum exemplaui atque subscripsi.

Ego caluus subscripsi.

( CLXXXVI )

/ Borghesi di Sarzana giurano a Goffvedo Ve-

scovo di Luni di non contendere più le ragioni

del Vescovado di S. Maria di Luni.

1140 , in luglio

Va copia estraita dal códice Pallavicino , fid. 184.

Archino délia CuUtdrale di Luni e Sarzana. ( G. Л. V. )

a episcopum sed ero cum ipso episcopo contra eum

extra burgi iuratum. Infra ipsum quoque burgi iu-

ratum prefatus episcopus polestatem habeat capiendi

tricatores homicidas incendiarios atque traditores

et nullum edificium uel fossatum pro munimine

supradicti burgi faciam uel faceré faciam ucl aptabo

uel aptare faciam sine predicti episcopi libera pa

rabola data, et omnia hedificia uel munimina que

facta sunt in capite supradicti burgi a parte orientis

destruam uel destruí permittam quantum marone

et frughenum lucani cónsules designauerint. cónsules

prefati burgi non eligara nisi consilio a prefato

episcopo quesito et acceplo ab eo sine fraude si

dare uoluerit et illos eligam qui fidelitatem fecerunt

supradicto episcopo uel fecerint antequam cónsules

b prefati fiant. Et quando cónsules supradicti burgi

iurauerint consulatum eiusdem burgi constringam

eos iurare usus et rationcs prediclas supradicti e-

piscopi saluare et non minuere si hoc iurare uo-

luerint. hec omnia predicta obseruabo sine fraude

et malo ingenio donee predictus episcopus uixerit

excepto quantum remanserit per liberam parabolam

a supradicto episcopo datam. Hoc autem factum est

sacramentum a burgensibus de sarzana in ipso

burgo de sarzana coram marone et frugheno lucanis

consulibus. ugo prenominato dei faciata ughi et gallo

quondam glicrmondi et sasello guillie atque man-

fredo iudice donni imperatoris et aliis pluribus.

anno dominice incarnationis millesimo centesimo

quadragesimo mense i u lio indictione sexta.

с Vgo notarius domni imperatoris predicto sacramento

interfui et hoc breue memorie causa descripsi.

-ИП ).':-j;> .Ri JT/frlí'il Jf

( CLXXXVII )

In dei patris omnipotentis nomine, breue me

morie de sacramepto quod burgenses de sarzana

iurauerunt gotifredo dei gratia lunensi episcopo.

Ego ab hac hora in antea studiose non tollam nec

tollere faciam nec contendam gotifredo lunensi e-

piscopo usus et rationes episcopatus sánete marie

lunensis manifestam et manifestatam per sacramen

tum a raynerio de ceruara et rainaldo de carrera

et gualterone de uaUechia et forselleno atque bal-

dinello et ioletta relicta quondam ardicionis et berta

de ballialo et alios usus de quibus concordia fuit

inter predictum gotifrédum lunensem episcopum et

burgenses de sarzana. et si quis tollere uel con

tendere uoluerit predicto episcopo supradictos usus

et rationes admuabunt eum inde extra supradicti

burgi iuratum. Et si aliquis predictorum burgen-

sium oflenderit prefatum episcopum et emendare

noluerit constringam eum ut emendet uel cum ipso

episcopo ero extra iam dicti burgi iuratum ad uin-

dictam faciendam. et si aliquis inimicus supradicti

episcopi prêter supradictos burgenses uenerit in

predictum burgum postquam mihi a supradicto e-

piscopo interdictum fuerit nec eum recipiam nec